

Số: 221 /KH-BTV

Cần Thơ, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao “Vũ điệu khỏe đẹp” năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ năm 2024; Hướng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021- 2030; triển khai Chương trình dân vũ, thể dục, thể thao quần chúng trong hội viên, phụ nữ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao “Vũ điệu khỏe đẹp” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ lựa chọn một hình thức thể dục, thể thao phù hợp để rèn luyện, nâng cao sức khỏe, thu hút ngày càng đông đảo hội viên, phụ nữ và nhân dân tham gia hoạt động của tổ chức Hội.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho hội viên, phụ nữ, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho phụ nữ, xây dựng hình ảnh người phụ nữ Việt Nam thời đại mới có sức khỏe để thực hiện tốt trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và đất nước.

- Lan tỏa hình ảnh về hoạt động Hội và đóng góp của hội viên, phụ nữ vào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- 100% Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện và đơn vị trực thuộc tham gia Hội thi cấp thành phố.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện, đơn vị trực thuộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ cơ sở, tổ chức Hội thi/giao lưu với hình thức phù hợp tình hình tại địa phương, đơn vị.

- Khuyến khích các đơn vị trực thuộc, các câu lạc bộ/tổ/nhóm phụ nữ luyện tập thể dục thể thao trên địa bàn, đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: “Vũ điệu khỏe, đẹp”.

2. Nội dung thi: Các tiết mục dân vũ thể thao đồng đội trên nền nhạc là các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, quê hương Cần Thơ; khuyến khích sử dụng nhạc nền thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc.

3. Số lượng:

- Mỗi đơn vị tham gia 01 đội thi.
- Mỗi đội ít nhất 10 người và không quá 20 người.

III. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI

1. Hình thức: Thi trực tiếp.

2. Cách thức thi

- Mỗi đơn vị tham gia trình diễn trực tiếp 02 tiết mục dân vũ thể thao. Trong đó, có 01 tiết mục theo bài dân vũ mẫu của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam hướng đến kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Hội LHPN thành phố sẽ cung cấp cho các đơn vị và 01 tiết mục tự chọn của đội dự thi.

- Ban Tổ chức lựa chọn ra các bài thi xuất sắc nhất để trao giải dựa trên kết quả chấm điểm của Ban giám khảo từ cao xuống thấp.

* *Lưu ý:* các đơn vị tham gia dự thi thực hiện đúng theo Thể lệ Hội thi Dân vũ thể thao của Hội LHPN thành phố (đính kèm theo kế hoạch này).

IV. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

- Nội dung được dàn dựng đảm bảo chất lượng, đúng thuần phong mỹ tục, không có các hình ảnh, nội dung phản cảm, sử dụng nhạc nền đúng quy định; các động tác đều đẹp, đúng nhịp, nhịp nhàng, sôi động, vui khỏe, biểu cảm.

- Trang phục dự thi phù hợp, lịch sự, đảm bảo đúng thuần phong, mỹ tục, có yếu tố nhận diện của Hội LHPN Việt Nam phù hợp với tiết mục dự thi.

- Bài thi thể hiện được tính đại chúng, nghệ thuật, khuyến khích các tiết mục thể hiện bản sắc văn hóa địa phương.

V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CẤP THÀNH PHỐ

1. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất.
- 01 giải nhì.
- 01 giải ba.
- 03 giải khuyến khích.
- 02 giải phụ (Biểu diễn ấn tượng, Trang phục ấn tượng).

2. Hình thức khen thưởng: Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia, Bằng khen và tiền thưởng cho các đội đạt giải của Hội thi.

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

- Phát động tham gia Hội thi: Từ tháng **4/2024**.
- Tổ chức thi trực tiếp: **Tối 27/6/2024**.

VII. CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Về nội dung, số lượng: Đúng nội dung, chủ đề, số lượng thành viên.
2. Về nghệ thuật, trình diễn: Biểu diễn đồng đều, nhịp nhàng, vui tươi, tự tin, thể hiện cảm xúc, khí thế truyền cảm hứng, cuốn hút người xem và có tính sáng tạo.
3. Về trang phục: Đồng phục đẹp, lịch sự, thể hiện sự khỏe đẹp, có yếu tố nhận diện của Hội, phù hợp với tiết mục dự thi.
4. Khả năng nhân rộng của tiết mục.

VIII. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách nhà nước và vận động xã hội hóa.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

1.1. Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao “Vũ điệu khỏe đẹp” năm 2024, hướng dẫn các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia Hội thi.
- Thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia Hội thi, tham gia tương tác, chia sẻ thông tin về Hội thi trên các nền tảng mạng xã hội.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; Xây dựng các clip đội thi vào vòng Chung kết.
- Dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi
- Cùng với các đồng chí phụ trách các cụm thi đua đơn đốc, hướng dẫn đơn vị phụ trách, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội thi đạt kết quả tốt và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực.

1.2. Ban Tổ chức - Hành chính

- Đăng tải thông tin về Hội thi trên Fanpage của Thành Hội.
- Tham mưu ban hành các Quyết định liên quan đến Hội thi, kèm theo Cờ lưu niệm, Bằng khen cho các đội đạt giải.
- Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí Hội thi.

2. Cấp quận/huyện và các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố thông tin, tuyên truyền về Hội thi bằng nhiều hình thức; phát động rộng rãi đến Hội Liên hiệp Phụ nữ các cơ sở, các câu lạc bộ/tổ/nhóm phụ nữ luyện tập thể dục thể thao trên địa bàn, đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng Hội thi.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tập luyện của các đội thi tại địa phương, đơn vị mình để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

- Phối hợp hệ thống thông tin, tuyên truyền của Đài truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn, các trang mạng xã hội để tuyên truyền, lan tỏa thông tin về Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao “Vũ điệu khỏe đẹp” năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ, đề nghị các Ban, Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện và đơn vị tương đương phối hợp triển khai theo đúng kế hoạch đề ra.

Mọi thông tin xin liên hệ: Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố (đ/c Trịnh Thị Kim, Phó Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp, số điện thoại 0902.197.838)/.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWH (để b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy (để b/c);
- Ban Thường vụ Thành Hội;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Hội PN Công an thành phố;
- Hội Phụ nữ cơ quan BCH Quân sự thành phố;
- Hội Phụ nữ cơ sở Viện kiểm sát thành phố;
- Lưu: VT, Ban TGCSLP.



Nguyễn Thị Thu Lam



THỂ LỆ

HỘI THI DÂN VŨ THỂ THAO “VŨ ĐIỀU KHỎE ĐẸP” NĂM 2024

(Ban hành kế hoạch số 22/KH-BTV ngày 2 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Cần Thơ)

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng:

Cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và các đơn vị trực thuộc, các câu lạc bộ/tổ/nhóm phụ nữ dân vũ, rèn luyện thể dục thể thao được thành lập ở các địa phương

2. Số lượng:

- Mỗi đơn vị tham gia 01 đội thi.
- Mỗi đội ít nhất 10 người và không quá 20 người.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI

1. Chủ đề: Vũ điệu khỏe đẹp

2. Nội dung thi

Các tiết mục dân vũ thể thao đồng đội trên nền nhạc là các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, quê hương Cần Thơ; khuyến khích sử dụng nhạc nền thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc.

III. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC THI

1. Hình thức: Thi trực tiếp

2. Cách thức thi:

- Mỗi đơn vị tham gia trình diễn trực tiếp 02 tiết mục dân vũ thể thao. Trong đó, có 01 tiết mục theo bài dân vũ mẫu của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam hướng đến kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Hội LHPN thành phố sẽ cung cấp cho các đơn vị.

- Thời gian biểu diễn cho mỗi tiết mục không quá 03 phút.

- Ban Tổ chức lựa chọn ra các bài thi xuất sắc nhất để trao giải dựa trên kết quả chấm điểm của Ban giám khảo từ cao xuống thấp.

* Lưu ý: các đơn vị tham gia dự thi thực hiện đúng theo Thể lệ Hội thi Dân vũ thể thao của Hội LHPN thành phố (đính kèm theo kế hoạch này).

IV. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

- Nội dung được dàn dựng đảm bảo chất lượng, đúng thuần phong mỹ tục, không có các hình ảnh, nội dung phản cảm, sử dụng nhạc nền đúng quy định; các động tác đều đẹp, đúng nhịp, nhịp nhàng, sôi động, vui khỏe, biểu cảm.

- Đối với tiết mục tự chọn:

+ Không được sao chép toàn bộ hoặc trên 50% nội dung các bài dân vũ thể thao của tác giả/nhóm tác giả khác đã đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội.

+ Bài hát hoặc bản nhạc sử dụng làm nhạc nền phải xin phép bản quyền tác giả.

- Trang phục dự thi phù hợp, lịch sự, đảm bảo đúng thuần phong mỹ tục, có yếu tố nhận diện của Hội LHPN Việt Nam phù hợp với tiết mục dự thi.

- Bài thi thể hiện được tính đại chúng, nghệ thuật, khuyến khích các tiết mục thể hiện bản sắc văn hóa địa phương.

V. THỜI GIAN, CÁCH THỨC LỰA CHỌN, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian:

- **Phát động tham gia Hội thi:** Từ tháng 4/2024.

- Tổ chức thi trực tiếp: **Tối 27/6/2024.**

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất.

- 01 giải nhì.

- 01 giải ba.

- 03 giải khuyến khích.

- 02 giải phụ (Biểu diễn ấn tượng, Trang phục ấn tượng)

3. Hình thức khen thưởng: Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia, Bằng khen và tiền thưởng cho các đội đạt giải của Hội thi.

VI. CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. *Về nội dung, số lượng:* Đúng nội dung, chủ đề, số lượng thành viên.

2. *Về nghệ thuật, trình diễn:* Biểu diễn vui tươi, tự tin, thể hiện cảm xúc, khí thế truyền cảm hứng, cuốn hút người xem và có tính sáng tạo.

3. *Về trang phục:* Đồng phục đẹp, lịch sự, thể hiện sự khỏe đẹp, có yếu tố nhận diện của Hội, phù hợp với tiết mục dự thi.

4. *Khả năng nhân rộng của tiết mục.*

*** Phụ chú:**

Hội LHPN thành phố được quyền đăng tải sử dụng các bài dự thi trong công tác tuyên truyền.